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 PROCES VERBAL  

  

Încheiat astăzi, 16.03.2023 cu ocazia desfășurării ședinței extraordinare a Consiliul Local al 

comunei Șincai. 

Ședința este deschisă la ora 10:05.   

Şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei Primarului comunei Şincai nr. 51/13.03.2023, în 

conformitate cu prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (3) lit. b) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Sunt prezenţi 8 consilieri din totalul de 11. Lipsește doamna Macavei Petraliana, iar domnul 

Crișan Oliviu – Nicodim și doamna Moldovan Angelica și-au înregistrat demisia, întocmindu-se și 

proiectele de hotărâre în acest sens.. 

La şedinţă participă și domnul Primar, Pop Vasile și domnul referent Onac Dan - Cristian. 

      În conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se constată că există cvorumul 

necesar în vederea desfășurării în legalitate a ședinței.  

 Domnul președinte, Balasz Levente prezintă proiectul Ordinii de Zi și dă citire convocatorului:  

 În conformitate cu Dispoziția Primarului comunei Șincai nr. 51/13.03.2023 se convoacă ședința 

extraordinară a Consiliului Local al comunei Șincai, care va avea loc joi, la data de 16.03.2023, la sediul 

Primăriei comunei Șincai, situat în Comuna Șincai, localitatea Șincai, Str. Principală nr. 156, cu 

participarea fizică a consilierilor locali, având următorul 

PROIECT DE ORDINE DE ZI:  

 1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru ședințele Consiliului 

Local al comunei Șincai, pentru perioada martie 2023 – mai 2023; 

 2.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea preambulului Hotărârii Consiliului 

Local al comunei Șincai nr. 3 din 19.01.2023 privind aprobarea modificării Regulamentului de instituire 

și administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în Județul Mureș, cu 

aplicabilitate din 01.01.2023; 

 3. Proiect de hotărâre privind înființarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al 

comunei Șincai, județul Mureș; 

 4. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de 

consilier local al domnului Crișan Oliviu – Nicodim și vacantarea locului de consilier local ocupat de 

dânsul în cadrul Consiliului Local al comunei Șincai, județul Mureș; 

 5.  Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de 

consilier local al doamnei Moldovan Angelica și vacantarea locului de consilier local ocupat de dânsa 

în cadrul Consiliului Local al comunei Șincai, județul Mureș. 

 Domnul Primar, Pop Vasile: Domnule Președinte, dacă îmi permiteți, doresc să solicit 

suplimentarea ordinii de zi. 

 Domnul președinte, Balasz Levente: Vă rog. 

 Domnul Primar, Pop Vasile: În conformitate cu prevederile art. 135 alin. (8) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, vă solicit respectuos să aprobați 

suplimentarea ordinii de zi cu următoarele puncte:  
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 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea a indicatorilor economici actualizați și susținerea 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului„ ACHIZIŢIE UTILAJ MULTIFUNCŢIONAL PENTRU 

ÎNTREŢINEREA INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA SINCAI , JUDEŢUL MUREŞ ”. 

 7. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii proiectului ,,REABILITAREA, 

MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL 

LOCALITATEA ŞINCAI, COMUNA ŞINCAI  SI  REABILITAREA, MODERNIZAREA, 

DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOCALITATEA ŞINCAI-

FÂNAŢE, COMUNA ŞINCAI” conform prevederilor legale ale  Ordonanței de urgenta nr. 64/2022,  

privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 

externe nerambursabile. 

 Domnul președinte, Balasz Levente supune la vot suplimentarea ordinii de zi cu cele două 

puncte solicitate de către domnul Primar. Suplimentarea este aprobată cu 8 voturi pentru din totalul de 

8 voturi valabil exprimate.  

 Ordinea de zi este supusă la vot și este aprobată cu 8 voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil 

exprimate.  

Domnul Președinte, Balasz Levente evidențiază faptul că în mapă de ședință se regăsește și 

procesul verbal al ședinței anterioare. Supune la vot Procesul verbal al ședinței extraordinare din data 

de 15.02.2023.  

Procesul verbal este aprobat cu 8 voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Domnul președinte, Balasz Levente trece la punctul 1 de pe Ordinea de zi. 1. „Proiect de 

hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru ședințele Consiliului Local al comunei Șincai, 

pentru perioada martie 2023 – mai 2023”; 

 Discuții: 

 Nu sunt.  

 Domnul președinte, Balasz Levente supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Domnul președinte, Balasz Levente trece la punctul 2 de pe Ordinea de zi. „Proiect de hotărâre 

privind modificarea și completarea preambulului Hotărârii Consiliului Local al comunei Șincai nr. 3 

din 19.01.2023 privind aprobarea modificării Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 

salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în Județul Mureș, cu aplicabilitate din 

01.01.2023” 

 Discuții: 

 Nu sunt.  

 Domnul președinte, Balasz Levente supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Domnul președinte, Balasz Levente trece la punctul 3 de pe Ordinea de zi. „Proiect de hotărâre 

privind înființarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al comunei Șincai, județul Mureș ”. 

 Domnul președinte, Balasz Levente: Dacă sunt întrebări. 

 Domnul consilier, Panczel Csaba: Dacă ne puteți spune mai multe detalii. 

 Domnul Secretar general, Toma Dragoș: În baza adresei care a fost comunicată de către 

Prefectura Mureș, în luna Noiembrie prin care s-a interpelat cu privire la situația gestionării câinilor 

fără stăpân de pe raza unității administrativ teritoriale Comuna Șincai. La momentul respectiv, subscrisa 

avea încheiat un contract de prestări servicii cu o Asociație, care să ridice, în cazul în care e nevoie, 

câinii fără stăpân. Ca urmare a interpelării adresate și a centrălizării la nivelul Ministerului Afacerilor 

Interne, care au înființat un serviciu specializat de poliție a animalelor, unitatea adminsitrativ teritorială 

a fost sancționată contravențional. Legislația oricum obligă ca fiecare unitate adminsitrativ teritorială 
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să aibă un astfel de serviciu înființat. Sunt ferm convins că 80% din U.A.T. -urile din județ sunt în 

această situație. Ne-au pus în vedere faptul că nu avem un serviciu per se inființat. S-a aplicat sancțiunea 

avertismentului, alocându-se un termen de 90 de zile pentru intrarea în legalitate. Acest termen se 

împlinește în data de 19.03.2023. Întrarea în legalitatea presupune înființarea serviciului și ori 

gestionarea acestuia ori delegarea acestuia. Întradevăr, administrarea în regim propriu este destul de 

costisitoare, având în vedere faptul că este necesar să deții un adăpost autorizat, un tehnician veterinar 

angajat, ș.a.m.d. Există și opțiunea de a delega gestiunea către o asociație sau o firmă acrediată. Pentru 

intrarea în legalitate, s-a dispus inițierea și înființarea Serviciului pentru gesitonarea câinilor fără stăpân.  

 Domnul președinte, Balasz Levente supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Domnul președinte, Balasz Levente trece la punctul 4 de pe Ordinea de zi. „Proiect de hotărâre 

privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Crișan 

Oliviu – Nicodim și vacantarea locului de consilier local ocupat de dânsul în cadrul Consiliului Local 

al comunei Șincai, județul Mureș.” 

 Discuții:  

 Nu sunt. 

 Domnul președinte, Balasz Levente supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Domnul președinte, Balasz Levente trece la punctul 5 de pe Ordinea de zi. „Proiect de hotărâre 

privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al doamnei 

Moldovan Angelica și vacantarea locului de consilier local ocupat de dânsa în cadrul Consiliului Local 

al comunei Șincai, județul Mureș.” 

Discuții: 

Nu sunt. 

Domnul președinte, Balasz Levente supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Domnul președinte, Balasz Levente trece la punctul 6 de pe Ordinea de zi. „Proiect de hotărâre 

privind aprobarea a indicatorilor economici actualizați și susținerea cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului„ ACHIZIŢIE UTILAJ MULTIFUNCŢIONAL PENTRU ÎNTREŢINEREA 

INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA SINCAI , JUDEŢUL MUREŞ ”. 

Discuții: 

Nu sunt. 

Domnul președinte, Balasz Levente supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Domnul președinte, Balasz Levente trece la punctul 7 de pe Ordinea de zi. „Proiect de hotărâre 

privind actualizarea valorii proiectului ,,REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI 

EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOCALITATEA ŞINCAI, COMUNA ŞINCAI  SI  

REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI 

CULTURAL LOCALITATEA ŞINCAI-FÂNAŢE, COMUNA ŞINCAI” conform prevederilor legale 

ale  Ordonanței de urgenta nr. 64/2022,  privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în 

cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile.” 

Domnul președinte, Balasz Levente supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Domnul președinte, Balasz Levente trece la rubrica diverse: Dacă cineva mai are ceva întrebări? 

Domnul președinte, Balasz Levente: Eu voi avea totuși o întrebare. Când va veni buldo.  

Domnul primar, Pop Vasile: Deci, a fost aprobat 63500, atât a aprobat AFIR. Am scos la 

licitație, și s-a depus o ofertă însă nu avea caracteristicile din caietul de sarcini. S-a anulat licitația, s-a 
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scos din nou la licitație, nu s-a prezentat nimeni, iar având în vedere că între timp s-a scumpit buldo, s-

au cerut 3 oferte, noi trebuie să aprobăm bugetul, să trimitem la Alba Iulia (CRFIR) și după să îl scoatem 

la licitație. Aceasta este procedura care trebuie respectată.  

Doamna consilier, Șandor Viorica: Este vorba despre buldo nou. 

Domnul primar, Pop Vasile: Da, este vorba despre buldo-ul nou. Am început procedura cam de 

1 an de zile. Problema este că până în septembrie trebuie să îl achiziționăm. Cofinanțarea este cuprinsă 

în buget, banii îi avem. 

 Domnul președinte, Balasz Levente: Alte întrebări dacă mai aveți? 

 Domnul Președinte, Balasz Levente declară ședința închisă la ora 10:18 minute. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință 

………………….………………… 

Balasz Levente 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 

Secretar general 

………………….………………… 

Toma Dragoș 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 


